
CITTÀ DI GIULIANOVA

Comune di Giulianova - Ordinzanza n° 60 del 04/03/2024

ORDINANZA
Sindaco

REGISTRO GENERALE N. 60 DEL 04/03/2024

OGGETTO: CORSA CICLISTICA INTERNAZIONALE 'TIRRENO/ADRIATICA' - PROVVEDIMENTI IN
ORDINE A CHIUSURA SCUOLE 07/03/2024

Il Sindaco, premesso quanto segue:
- lo svolgimento della 59° edizione della Corsa Ciclistica Internazionale ‘Tirreno/Adriatica’ organizzata nel

periodo intercorrente tra il 4 e 10 marzo 2024, prevede che la 4° tappa Arrone – Giulianova, contempla il
traguardo sul territorio di questo Ente, nella giornata di giovedì 07 marzo 2024;

- siffatta manifestazione internazionale, che vede il rilevantissimo coinvolgimento logistico del Comune, è
stata approvata dalla Commissione Tecnica del Consiglio Ciclismo Professionistico della Federazione
Ciclistica Italiana, e prevede il coinvolgimento di n. 175 corridori, n. 100 automezzi (auto, moto ufficiali,
stampa, televisione, radio, cineoperatori, fotografi, squadre, organizzazione);

- in relazione a siffatta tipologia di eventi, secondo attendibili previsioni, si riverserà in ambito cittadino un
notevole afflusso di persone e quindi anche di veicoli;

- il momento di aggregazione sociale connesso alla manifestazione in oggetto ed il rilevante impatto locale
comportante rischio per la pubblica e privata incolumità in ragione del considerevole afflusso di persone
previsto, nonché della gestione della criticità legata alla necessità di interdire al traffico per alcuni “assi
viari” cittadini, rendono necessario, nella citata giornata, il ricorso ad estrema prudenza soprattutto in
relazione alle problematiche derivanti dalla paralisi del traffico veicolare, con sovraccarico della rete
viaria cittadina con particolare riferimento alla parte interessata dal servizio di trasporto scuolabus;

- dette ragioni impongono dunque di ricorrere alla emissione di un provvedimento urgente e contingibile al
fine di limitare la circolazione veicolare;

- dato atto che il presente provvedimento è adeguato e proporzionato in relazione alla tutela della sicurezza
della collettività e frutto di applicazione concreta, discrezionalmente valutata, del principio di cautela

visti:
- l’art. 7 della legge 241/90 e s.m.i., prevede che in relazione a provvedimenti caratterizzati da ragioni di

celerità del procedimento, non si dia corso alla comunicazione agli interessati dell’avvio del
procedimento;

- il dispositivo del comma 4, art. 54 del d.lgs n. 267 del 18.08.2000;
- l’articolo 139, comma 1 lettera e) del d.lgs. 112/1998
- l’articolo 650 del Codice Penale

valutato:
- ogni opportuno elemento

ordina:
per le motivazioni esposte in premessa, per la giornata del 7 marzo 2024, la chiusura delle scuole di ogni
ordine e grado, asili nido compresi, insistenti nel territorio comunale.

C
o

m
u

n
e
 d

i 
G

iu
lia

n
o

va
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

.0
0
1
0
6
0
7
/2

0
2
4
 d

e
l 
0
4
-0

3
-2

0
2
4

T
E

IC
84

40
0L

 -
 A

1E
A

4E
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

30
14

 -
 0

4/
03

/2
02

4 
- 

I.1
 -

 E



CITTÀ DI GIULIANOVA

Comune di Giulianova - Ordinzanza n° 60 del 04/03/2024

Dispone:
Copia della presente ordinanza, previa comunicazione al prefetto, verrà affissa all’albo online comunale,
pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente e trasmessa a:

- Comando dei vigili del fuoco;
- Dirigenti Area II e III dell’Ente;
- All’Ufficio scolastico regionale e provinciale di Teramo;
- Ai Dirigenti scolastici
- All’Amministrazione Provinciale di Teramo;
- Alla Questura di Teramo;
- Alla Compagnia della Guardia di Finanza;
- Al Comando provinciale dei Carabinieri;
- Al Corpo di Polizia Municipale.

Avvisa:
- La violazione della presente ordinanza rileva ai sensi dell’art. 650 del codice penale;
- La adozione della presente Ordinanza Sindacale non è soggetta ad avviso di avvio di

procedimento ai sensi dell’art. 7 della Legge 241/1990 in quanto provvedimento urgente
riguardante materia di pubblica incolumità;

- Avverso la presente Ordinanza Sindacale è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il competente
T.A.R. Abruzzo nel termine di 60 giorni dalla notifica o piena conoscenza, ovvero ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notificazione o piena
conoscenza del provvedimento.

Il sindaco
Jwan Costantini

____________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che il presente atto è statao affisso all'albo pretorio per 15 giorni
consecutivi, come previsto dall’art.124, c.1, del T.U. 267/2000 e s.m.i, ai fini della pubblicità
degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa.

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

C
o

m
u

n
e
 d

i 
G

iu
lia

n
o

va
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

.0
0
1
0
6
0
7
/2

0
2
4
 d

e
l 
0
4
-0

3
-2

0
2
4

T
E

IC
84

40
0L

 -
 A

1E
A

4E
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

30
14

 -
 0

4/
03

/2
02

4 
- 

I.1
 -

 E



CITTÀ DI GIULIANOVA

Comune di Giulianova - Ordinzanza n° 60 del 04/03/2024

Documento informatico, sottoscritto digitalmente e conservato a norma nel rispetto delle regole tecniche emanate ai sensi
dell'art. 71del D.Lgs. 82/2005 (CAD) e s.m.i.

C
o

m
u

n
e
 d

i 
G

iu
lia

n
o

va
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

.0
0
1
0
6
0
7
/2

0
2
4
 d

e
l 
0
4
-0

3
-2

0
2
4

T
E

IC
84

40
0L

 -
 A

1E
A

4E
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

30
14

 -
 0

4/
03

/2
02

4 
- 

I.1
 -

 E

posizionefirma_2#posizionefirma_2

	posizionefirma_2

